
 

1/10 

Fasc. n. 2023/217/0-CL.1.06.03                                             
 
PROCEDURA APERTA AGGREGATA IN FORMA TELEMATICA PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE DI CONSUMO PER STERILIZZAZIONE OCCORRENTE ALL’ASST DI MANTOVA 
(CAPOFILA) E ALL’ASST DI CREMONA (MANDANTI). 
 
 

VERBALE LAVORI COMMISSIONE GIUDICATRICE E SEGGIO DI GARA 
                                                          APERTURA OFFERTA ECONOMICA 
 

Seduta pubblica del 2 luglio 2024 
 
 

L’anno 2024, il giorno 2 luglio, alle ore 09:40, presso la sala riunioni della Struttura Gestione 

Acquisti Presidio Ospedaliero di Mantova, si sono riuniti il Seggio di gara e la Commissione 

Giudicatrice, nominata nell’ambito del procedimento indicato in epigrafe con decreto del 

Direttore Generale n.809 del 25 luglio 2023.  

 

Sono presenti della Commissione Giudicatrice: 

 

1) Presidente: Stellina Cestari– Responsabile Confort Aziendale ASST Mantova; 

2) Componente: Patrizia Davi-Coordinatrice Centrale di Sterilizzazione Presidio di Mantova 

dell’ASST di Mantova;  

3) Componente: Sonia Ferraresi-Coordinatrice dei Poliambulatori dei Presidi di Quistello e Borgo 

Mantovano dell’ASST di Mantova –– collegata in modalità telematica; 

 

Svolge le funzioni di verbalizzante la Dr.ssa Stellina Cestari 

E’ presente del Seggio di gara, con funzioni di supporto:  

1) Presidente: Raffaele Bonora- Dirigente della Struttura Complessa Gestione Acquisti-

collegato in modalità telematica;  

2) Componente: Nicola Chiribella-Collaboratore Amministrativo Professionale della Struttura 

Complessa Gestione Acquisti;  

3) Componente: Claudia Ghidoni- Collaboratore Amministrativo Esperto della Struttura 

Complessa Gestione Acquisti;   

Risultano presenti in modalità telematica i rappresentati delle Ditte di seguito indicate:  

• Ditta BS Medical Srl: Sig.ra Ilaria Ruffini;  

• Ditta I-Tema Srl: Dott. Enzo d’Ambrosio;  

• Ditta Medix Italia Srl: Sig.ra Alessia Ciccarone;  



 

2/10 

• Ditta Novamedisan Italia Srl: Sig.ra Cristina Cattini;  

• Ditta Ramedical Srl: Sig.ra Arianna Gobbato; 

• Ditta Surgika Srl: Sig.ra Roberta Carnasciali.  

Assente Ditta Genimpex 

Le Ditte Biocommerciale, ID&Co, Multi Sevices, Medline e Cantel non hanno indicato delegati 

 

Il Presidente del Seggio di Gara dichiara aperta la seduta.  

Richiamato in premessa che, ai sensi dell’art. 226, comma 2, lettera a) del D.lgs. n.36/2023, la 

presente procedura continua ad essere regolata dal D.lgs. n.50/2016, si procede all’apertura 

delle buste economiche riferite ai lotti da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa e nello specifico i lotti: 1, 2, 3, 4, 5, 8, 11, 12, 13, 18, 27 e 32. 

Il Presidente elenca le operazioni che, secondo quanto previsto dalla documentazione di gara, 

verranno effettuate nel corso della seduta odierna:  

- lettura delle valutazioni tecnico-qualitative attribuite dalla commissione giudicatrice alle 

offerte delle Ditte concorrenti: al riguardo, viene precisato che si darà pubblica lettura, per 

ciascuna delle offerte, del punteggio finale riparametrato e che tutti i verbali riportanti i 

lavori della Commissione giudicatrice verranno notificati alle Ditte concorrenti, unitamente 

al provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

- apertura e lettura delle buste elettroniche contenenti l’offerta economica. 

- lettura dei punteggi attribuiti automaticamente dalla Piattaforma SINTEL alle offerte 

economiche in misura proporzionale; 

- lettura della graduatoria provvisoria di aggiudicazione per singolo lotto, generata dalla 

stessa Piattaforma SINTEL, per ciascun lotto. 

Il Presidente dà quindi pubblica lettura delle valutazioni tecnico- qualitative della Commissione 

Giudicatrice sulle offerte presentate dalle Ditte concorrenti e di seguito dei punteggi attribuiti dalla 

Commissione Giudicatrice alle offerte delle Ditte concorrenti ammesse.  

 

LOTTO 1 

DITTA PUNTEGGIO DEFINITIVO TECNICO-QUALITATIVO 

I-TEMA SRL 70,00/70 

BS MEDICAL SRL  57,76/70 

ID&CO SRL 34,60/70 (ESCLUSA) 

Offerte escluse in precedenza: ECS 

 



 

3/10 

LOTTO 2 

DITTA PUNTEGGIO DEFINITIVO TECNICO-QUALITATIVO 

NOVAMEDISAN 

ITALIA 

70,00/70 

RAMEDICAL  43,00/70 

MEDLINE  25,40/70 (ESCLUSA) 

I-TEMA  12,00/70 (ESCLUSA) 

 

 

LOTTO 3 

DITTA PUNTEGGIO DEFINITIVO TECNICO-QUALITATIVO 

NOVAMEDISAN 

ITALIA 

70,00/70 

RAMEDICAL 41,00/70 (ESCLUSA) 

I-TEMA 12,60/70 (ESCLUSA) 

Offerte escluse in precedenza: Medline International Italy 

 

LOTTO 4 

DITTA PUNTEGGIO TECNICO-QUALITATIVO 

NOVAMEDISAN 

ITALIA 

70,00/70 

RAMEDICAL 66,50/70 

Offerte escluse in precedenza: Medline International Italy 

 

LOTTO 5 

DITTA PUNTEGGIO TECNICO-QUALITATIVO 

CANTEL 70,00/70 

ECS 40,00/70 (ESCLUSA) 

 

 

LOTTO 8 



 

4/10 

DITTA PUNTEGGIO TECNICO-QUALITATIVO 

ID&CO 70,00/70 

ECS 31,30/70 (ESCLUSA) 

BIOCOMMERCIALE OFFERTA ESCLUSA PERCHE’ MANCANTE DI UN REQUISITO 

ESSENZIALE 

 

 

LOTTO 11 

DITTA PUNTEGGIO TECNICO-QUALITATIVO 

MEDIX 70,00/70 

NOVAMEDISAN 

ITALIA 

70,00/70 

ID&CO 60,00/70 

ECS 25,00/70 (ESCLUSA) 

BIOCOMMERCIALE 20,00/70 (ESCLUSA) 

I-TEMA 20,00/70 (ESCLUSA) 

 

 

LOTTO 12 

DITTA PUNTEGGIO TECNICO-QUALITATIVO 

MEDIX 70,00/70 

BS MEDICAL 61,40/70 

ECS 29,70/70 (ESCLUSA) 

Offerte escluse in precedenza ID&Co 

 

LOTTO 13 

DITTA PUNTEGGIO TECNICO-QUALITATIVO 

MEDIX 70,00/70 

BIOCOMMERCIALE 69,20/70 

BS MEDICAL 69,20/70 

NOVAMEDISAN 65,80/70 



 

5/10 

ITALIA 

ID&CO 63,60/70 

I-TEMA 60,50/70 

ECS 22,40/70 (ESCLUSA) 

 

 

LOTTO 18 

DITTA PUNTEGGIO TECNICO-QUALITATIVO 

BS MEDICAL 70,00/70 

BIOCOMMERCIALE 55,00/70 

 

 

LOTTO 27 

DITTA PUNTEGGIO TECNICO-QUALITATIVO  

ID&CO 70,00/70 

Offerte escluse in precedenza: BS Medical 

 

LOTTO 32 

DITTA PUNTEGGIO TECNICO-QUALITATIVO 

NOVAMEDISAN 

ITALIA 

70,00/70 

GENIMPEX Offerta esclusa per mancanza di un requisito essenziale 

RAMEDICAL Offerta esclusa per mancanza di un requisito essenziale 

SURGIKA Offerta esclusa per mancanza di un requisito essenziale 

 

Terminata la lettura dei punteggi tecnico qualitativi, si procede con l’ammissione delle offerte con 

punteggio superiore alla soglia di anomalia individuata nel punteggio di 42/70.  

Il Presidente procede quindi alle operazioni di apertura e lettura delle buste elettroniche contenenti 

l’offerta economica. 

Il Presidente evidenzia che l’attribuzione dei punteggi sull’offerta economica e dei punteggi totali 

avverrà automaticamente mediante la Piattaforma SINTEL, precisando che:  



 

6/10 

- il Sistema Telematico SINTEL procede all’attribuzione del punteggio relativo all’elemento 

prezzo, assegnando il massimo (30 su 100) al prezzo più favorevole ed agli altri importi 

punteggi inversamente proporzionali: ai fini di tale operazione viene preso in 

considerazione l’importo complessivo esennale della fornitura;  

- la Piattaforma, infine, automaticamente, stila la graduatoria finale provvisoria, sommando i 

punteggi globali relativi all’offerta tecnica ed all’offerta economica.  

Il Presidente del Seggio, infine, rammenta che ai sensi dell’art.97 del D.lgs. 50/2016 la soglia di 

anomalia dell’offerta che verrà presa in considerazione è la seguente:  

- soglia punteggio tecnico: 56 punti su 70;  

- soglia punteggio economico: 24 punti su 30.  

Si dà inizio, direttamente in Piattaforma SINTEL, all’apertura delle “Buste elettroniche” contenenti 

le offerte economiche presentate dalle Ditte ammesse, secondo l’ordine progressivo dei lotti.  

La graduatoria provvisoria scaturita dalle operazioni di gara svoltesi durante la presente seduta è 

la seguente (offerta provvisoriamente vincitrice in grassetto):  

 

LOTTO 1 FOGLI DI CARTA CRESPATA/SEMICRESPATA PER 

STERILIZZAZIONE 

DITTA PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

I-TEMA SRL 70,00 28,13 98,13 

BS MEDICAL SRL 57,76 30,00 87,76 

 

LOTTO 2 FOGLI IN TNT 100% POLIPROPILENE TERMOSALDATI PER 
STERILIZZAZIONE A VAPORE E PEROSSIDO DI IDROGENO 
GRAMMATURA LEGGERA 

DITTA PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

NOVAMEDISAN 
ITALIA SRL 

70,00 10,20 80,20 

RAMEDICAL SRL 43,00 30 73,00 
 
 

LOTTO  3 FOGLI IN TNT 100% POLIPROPILENE TERMOSALDATI PER 
STERILIZZAZIONE A VAPORE E PEROSSIDO DI IDROGENO 
GRAMMATURA PESANTE  

DITTA PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

NOVAMEDISAN 
ITALIA SRL 

70,00 30,00 100,00 

 



 

7/10 

 
LOTTO 4 FOGLI IN TNT 100% POLIPROPILENE PER STERILIZZAZIONE A 

VAPORE E PEROSSIDO DI IDROGENO 

DITTA PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

NOVAMEDISAN 

ITALIA SRL 

70,00 24,02 94,02 

RAMEDICAL SRL 66,50 30,00 96,50 

 
 

LOTTO  5 ROTOLI PIATTI IN ACCOPPIATO CARTA 

POLIESTERE/POLIPROPILENE PER STERILIZZAZIONE DA 

METRI 100 

DITTA PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

CANTEL 

MEDICAL SRL 

70,00 30,00 100,00 

 
 

LOTTO  8 NASTRI ADESIVI CON INDICATORE CHIMICO DI VAPORE AD 

ALTA ADESIVITA’ 

DITTA PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

ID&CO SRL 70,00 30,00 100,00 

 
 
LOTTO 11 TEST PER LA PROVA DI BOWIE-DICK PACCO PRONTO 
DITTA PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

MEDIX SRL 70,00 19,80 89,80 
NOVAMEDISAN 

ITALIA SRL 
70,00 19,93 89,93 

ID&CO SRL 60,00 30,00 90,00 
 
 
 
LOTTO 12 INDICATORI BIOLOGICI VAPORE PACCO PRONTO CON 

INCUBATORE IN COMODATO D’USO 
DITTA PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

MEDIX SRL 70,00 30,00 100,00 
BS MEDICAL SRL 61,40 16,60 78,00 



 

8/10 

 
 
 
LOTTO 13 TEST PER IL MONITORAGGIO DELLA PENETRAZIONE DEL 

VAPORE NEI CORPI CAVI PER PICCOLE AUTOCLAVI A VAPORE 
DITTA PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

MEDIX SRL 70,00 5,40 75,40 
BIOCOMMERCIALE 

SRL 
69,20 15,00 84,20 

BS MEDICAL SRL 69,20 23,48 92,68 
NOVAMEDISAN 

ITALIA SRL 
65,80 30,00 95,80 

ID&CO SRL 63,60 14,36 77,96 
I-TEMA SRL 60,50 13,50 74,00 

 
 
 
LOTTO 18 CESTELLI IN ACCIAIO PER CONTAINER E TERMODISINFETTORI A 

MAGLIA STRETTA 
DITTA PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

BS MEDICAL SRL 70,00 28,34 98,34 
BIOCOMMERCIALE 

SRL 
55,00 30,00 85,00 

 
 
 
LOTTO 27 COPRICLAMP IN SILICONE MONOUSO STERILI 
DITTA PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

ID&CO SRL 70,00 30,00 100,00 
 
 
 
LOTTO 32 TELO MOUSO SUPERASSORBENTE ANTISCIVOLO 
DITTA PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

NOVAMEDISAN 
ITALIA SRL 

70,00 30,00 100,00 

 
 
Risultano così provvisoriamente aggiudicati i lotti come di seguito indicato: 

• LOTTO 1: I-TEMA; 
 

• LOTTO 2: NOVAMEDISAN; 
 

• LOTTO 3: NOVAMEDISAN; 
 



 

9/10 

• LOTTO 4: RAMEDICAL; 
 

• LOTTO 5: CANTEL; 
 

• LOTTO 8: ID&CO; 
 

• LOTTO 11: ID&CO; 
 

• LOTTO 12: MEDIX; 
 

• LOTTO 13: NOVAMEDISAN; 
 

• LOTTO 18: BS MEDICAL;  
 

• LOTTO 27: ID&CO;  
 

• LOTTO 32: NOVAMEDISAN. 
 
 
 
Il Presidente del Seggio di gara rileva che presentano indice di anomalia le offerte delle Ditte di 
seguito elencate per i lotti a fianco di ciascuna indicati:  
Lotto 11: Ditta ID&Co;  
Lotto 13: Ditta Novamedisan.  
 
 
Il Presidente chiede ai Rappresentanti delle Ditte concorrenti se hanno eventuali osservazioni 
rispetto alle operazioni svolte.  
Il rappresentante della ditta I-Tema chiede le tempistiche della delibera di aggiudicazione e se 
nella stessa saranno presenti i giudizi espressi dai singoli commissari.  
Il seggio di gara risponde che la delibera verrà adottata, indicativamente, entro una decina di giorni 
e saranno pubblicati tutti i verbali della commissione, con le valutazioni espresse dalla 
Commissione sulle offerte presentate per ciascun lotto. 
Nessuna altra osservazione è portata all’attenzione della Commissione Giudicatrice e del Seggio 
di Gara.  
 
 
Il Presidente del Seggio di gara conclude la seduta ricordando che:  

- verrà avviata procedura di verifica della congruità delle offerte anomale;  
- si procederà alle verifiche previste dal Disciplinare di gara;  
- il provvedimento di aggiudicazione definitiva verrà notificato a tutte le ditte concorrenti, 

unitamente ai verbali relativi alle sedute dei lavori della Commissione giudicatrice e del 
Seggio di gara.  

 
La seduta, della quale viene redatto il presente verbale viene chiusa alle ore 11:00. 
Il presente verbale è costituito di n.10 pagine e di n.   0 allegati.  
Letto confermato e sottoscritto 

 
La Commissione Giudicatrice 
 



 

10/10 

IL PRESIDENTE                             I COMPONENTI  
 
F.TO STELLINA CESTARI                                       F.TO PATRIZIA DAVI     
 
                                                                                 

 F.TO SONIA FERRARESI  
Il Seggio di Gara 

 
IL PRESIDENTE                                                     I COMPONENTI 
 
F.TO RAFFAELE BONORA                                   F.TO CLAUDIA GHIDONI  
                                                   
 
                                                                                 F.TO NICOLA CHIRIBELLA 
 
                                                                                                                

 
 


